Esai. II. 1.

Vulgata editio à calumniis quorundam vendicatur. D. Hieron.

Matth. 2. 23.

Nazareni comam nutriebant, & à vino abstinebant. Leo à Castro.

tas ob vnam literulam excitet tragœdias, neque inde timeat, ne vniuersa Christi fides corrumpatur: quam parum autem probabilitatis habeat eius sententia, ex ijs, quæ iam dicemus, palam erit.

II. Igitur pro certo habemus Christum dici Nazaræum à נָצַר, id est, à flore, non autem à נָצַר, id est, separari. Id quod primum ostenditur, quoniam Christus non fuit quoad viuendi rationem Nazaræus, cum à vino non abstinuerit, nec alios ritus Nazaræorum seruauerit, vt ex eo Nazaræus, vel separatus appellari debuerit.

Deinde quoniam Matth. c. 2. disertè docet eum fuisse dictum Nazaræum à ciuitate Nazareth, vbi fuit educatus: vnde Ioan. 1. dixit Philipp. Nathanaëli: *Inueni Iesum filium Ioseph, à Nazareth*: cui respondit Nathanaël: *à Nazareth potest aliquid boni esse?* & Matth. 21. *Hic est Iesus Propheta à Nazareth*: Nazareth autem à flore dictam esse docet D. Hier. in Ep. ad Marcellam, vt commigret Bethlechem: *Ibimus inquit, ad Nazareth, & iuxta interpretationem nominis eius florem dicitur Galilæa: & in comment. in Matth. ad c. 21. Nazareth, inquit, Galilæa, quia ibi educatus fuerat, vt flos campi nutrietur in flore virtutum.* Accedit, quod de sententia D. Hier. in c. 11. Elaiæ, eruditi Hebr. quos ipse sequitur, illud quod habetur Matth. 2. *Quoniam Nazaræus vocabitur*, de hoc loco Elaiæ sumptū existimant, eum dicitur: נָצַר id est, flos de radice eius ascendet. Illud, inquit, quod in Euangelio Matth. omnes quarunt Ecclesiastici, & non inueniunt, vbi scriptum sit: *Quoniam Nazaræus vocabitur*: eruditi Hebræorum de hoc loco sumptum putant. Sed sciendum, quod hic נָצַר per 2. tsade literam scribitur, cuius proprietatem, & sonum inter Z, & S. Latinus sermo non exprimit. Promittitur quoque efficax argumentum ex titulo sanctissimæ Crucis, vbi scriptum est *Nazaræus* per tsade, non autem Nazaræus per Zain, quemadmodum refert Xist.

Matth. 21. 11  
D. Hieron.  
Nazareth  
sic dicta à  
flore.

Xist. Senens.  
Sanct. Pagn.

Titulus crucis  
quibus literis  
scriptus ex-  
tet Rome.

Senensis l. 2. lue Bibliothecæ in Pontio Pilato: & affirmat Sanctes Pagnin. in sua interpretatione Hebræicarum dictionum, quæ habetur ad calcem translationis Scripturæ, quam edidit ex Hebræo, vbi in dictione *Nazaræth* testatur se fuisse oculis non semel vidisse titulum sanctiss. Crucis, legisse quæ ibi: *Iesuhagh. hanot serimelech haiudim*, id est, *Iesus Nazaræus R. ex Iudæorum*: vbi scriptum est *Nazaræus* per tsade, non verò Nazaræus per zain: ex quo fit, vt cum *Nazaræus* per tsade id est sit, atque floridus, Christus à netser, id est, à flore dictus fuerit Nazaræus. Frustra autem Leo à Castro conatur hoc argumentum fortissimum eludere, cum ait se Pagnino non credere, aut si ita res habet, vitiosè scriptam fuisse eam vocem in crucis titulo, per imperitiam scilicet satellitum, qui Hebræicè nesciebant: nec enim par est credere vel Pagninum hominem in literis, & religione grauissimum in re quoq; grauissima mentiri, eo potissimum, quod facile eius mendacij argui posset, cum titulus Crucis hodièq; Romæ extet, visaturq; ac legatur à plurimis Romæ in sancta Cruce in Hierusalem: vel per errorem ita in titulo Crucis scriptum fuisse, cum adessent Hebræi, qui satellitum errorem facile emendarent, Christi q; nomen, & cognomen esset notissimum, ac celebratissimum, vt quomodo diceretur, ignorare satellites non potuerint, si ij fuerunt, qui titulum illum Hebræicè cōscripserunt, & non aliquis Iudæus, cui id negotij à Pilato committatum fuerit, siquidem ex Pilati præscripto titulus ille in Cruce fuit appositus.

Denique non sinit nos dubitare auctoritas diui Hieronymi, qui disertis verbis docet Christum netser, id est, à flore dictum fuisse Nazaræum. Etenim in primis constanter affirmat eum dictum fuisse Nazaræum à Nazareth, cuius nominis etymologiam à flore deductam esse testatur locis paulò ante citatis. Deinde in commentarijs super Esaiam ad caput 11. ait eruditos Hebræorum vti diximus, illud ad Matth. 2. *Quoniam Nazaræus vocabitur*, ex hoc loco Elaiæ desumptum

ptum esse, cum dicitur: *Meser*, id est, *flos de radice eius ascendet*, quam opinionem commemorat, nec tamen refellit. Præterea in comment. super Matth. cap. 2. tractans illam sententiam: *Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut impleretur, quod dictum est per Prophetas. Quoniam Nazareus vocabitur*: cum eam sententiam, quam impugnamus, commemorasset, tandem postremo loco hanc nostram, ut pote sibi magis probatam apposuit, spectasse videlicet Matthæum ad hunc locum Esaiæ, in quo Christus *netser*, id est, *flos nuncupatur*. *Nazareus*, inquit, *sanctus interpretatur: sanctum autem Dominum futurum omnis scriptura commemorat*. Possumus & aliter dicere, quod etiam iisdem verbis iuxta Hebraicam veritatem in Esaiâ scriptum sit: *Exiet virga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius ascendet*. Denique, ut hanc esse Hieronymi sententiam plane intelligas, audi, quid scribat in libro de optimo genere interpretandi ad Pammachium: *Illud, inquit, quod in eodem Evangelio scribitur: Et veniens habitavit in civitate, quæ dicitur Nazareth, ut impleretur, quod dictum est per Prophetas, Quia Nazareus vocabitur: respondeant legem dadi, & fastidiosi astimatores omnium tractatorum, ubi legerunt, discantque in Esaiâ positum. Nam in eo loco, ubi nos legimus: atque transfulimus: Exiet virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet: in Hebræo iuxta linguam illius idioma ita scriptum est: Exiet Virga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius crescet. Hæc ille. Ex quibus liquidò constat D. Hier. existimasse Christum fuisse Nazarenum à *Netser*, id est, à flore. Quem secutus est Beda hom. 1. in Euang. Lucæ, ubi sic ait: *Testatur Esaias Propheta, quod Redemptorem nostrum in Nazareth concipi oporteret, cum dicit: Egre dietur virga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius ascendet: interpretatur autem Nazareus flos: quo vocabulo incarnatus pro nobis Dei filius rectè potuit cognominari, quia in se credentibus spiritualium fructuum, origoque processit. Cum eodemque consentiunt Pagnin. interpretatione Hebraicarum dictionum, Corn. Iansgn. in sua cõcord. Euang. c. 11. super illa verba Matth. 2. *Ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetas, Quoniam Nazareus vocabitur*: ibidemque Lyran. & Caiet. Finis etiã Adr. lib. 2. Flagelli contra Iudæos, c. 11. & complures alij.**

Beda.

Sanct. Pagn.  
Corn. Iansgn.  
Lyran.  
Caiet.  
Fin. Adrian.

Maneat igitur ut omnino certum dictum fuisse Christum Nazareum à נָצַר, id est, à flore, Matthæumque ad hunc Esaiæ locum respexisse, cum dixit: *Ut impleretur, quod dictum est per Prophetas, Quoniam Nazareus vocabitur*. Nec refert, quod numero multitudinis dixit, *per Prophetas*. Etenim mos est Scripturæ sacræ cum numerum etiam cum de vno tantum sermo est, vsurpare, & ut multa alia interim omittamus, est exemplum ad hanc rem apertissimum Ioan. 6. ubi ita legimus: *Est scriptum in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei: & tamen id apud vnum Esaiam reperitur c. 54. Porro fundamentum Leonis à Castro aientis Christum appellari Nazareum per Z. non verò Nasareum per S. ex quo putat confici non à flore, sed à separatione, & sanctitate dictum fuisse Nazareum, ex angue admodum est, & infirmum, quoniam ut superius ex D. Hieron. annotauimus, litera Z. per quam scribitur נָצַר, id est, flos, & Nasareus, id est, floridus habet sonum quendam medium inter Z. & S. atque vtriusque literæ vim participat: quare potuit optimè à Græcis, & Latinis siue per S. siue per Z. scribi: placuit tamen magis sola litera Z. ut ita prolationis asperitas molliretur, cum tamen si integrè pronuntiarī deberet, dicendum foret Nasareus, vel Natzareus. Eademque ratione credendum est Nazareth, quæ vox auctore Hieronymo etiam à flore deducitur, ut supra diximus, quamuis nomen in veteri testamento non reperitur, scriptam etiam Hebræicè per Tsade, atque adeo Natfareth, vel Natzareth appellatam, appellandamque etiam fuisse in testamento nouo, si dictio integrè profertenda esset: verum molliendæ quoque asperitatis causa dictam fuisse à Græcis,*

III.

Numerum multitudinis vsurpat aliquando Scriptura cum sermo est de vno. Ioan. 6. 45.

Iansen.  
Nazareus  
dicitur scri-  
bitur cum le-  
galibus Na-  
zar. & cum  
Christo tri-  
buitur.  
Thren. 4. 7.  
Matth. 2. 23.  
Ioan. 19. 19.  
Matth. 26. 71.  
Luc. 18. 37.  
D. Epiph.

& Latinis Nazareth. Illud non præterierim, quod annotauit Iansen. loco citato, non eodem modo scribi à Græcis Nazareum, cum Nazareis legalibus, & cum Christo tribuitur: etenim cum de illis est sermo, scribitur Nazareus per litteram Alpha in medio, ut patet Thren. 4. *Candidiores Nazareus eius nunc: cum verò de Christo dicitur, scribitur Nazareus per Omega in medio dictionis, ut est perspicuum ex Matth. 2. Quoniam Nazareus vocabitur: & Ioan. 19. in titulo crucis, Iesus Nazareus: & Matth. 26. Et hic erat cum Iesu Nazareno: & Luc. 18. Dixerunt autem ei, quod Iesus Nazareus transires: & reliquis omnibus in locis præterquam apud Marcum, qui Romæ scribens Latinos voluit imitari, & Christum appellare Nazarenum per Alpha in medio dictionis. Iuvat quidem aliquid hæc Cornelij annotatio: sed quoniam video Græcos authores veluti Epiph. hæresi. 29. Nazareos legales, Nazareos etiã per Omega appellare, nos in ea vim minimè facimus, sed in superioribus rationibus, quibus, ni fallimur, luculentè demonstrauimus Christum à netser, id est, à flore Natfaræum per Tade, hoc est, floridum, non verò à nazar per Zain, quasi separatam, & sanctum fuisse nuncupatum.*

V.

Hebræi.  
Christus Es-  
sai & virga  
Iesse.  
Paraphrast.

Hac expedita difficultate aggrediamur iam propoliti vaticinij expositionem afferre. Igitur Hebræi, ut auctor est D. Hieron. in comment. huius loci, cum dicitur *Exurget virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet: utrumque & virgam videlicet, & florem Messiam interpretantur, quod scilicet in virga regnantis potentia, in flore pulchritudo monstratur. Quam eandem expositionem securus est Paraphrast. Chald. siquidè utròque loco Messiam intellexit, ut apparet ex eius paraphrasi, quæ ita habet: Egredietur Rex de filiis Iesse, & Messias de filiis filiorum eius ungetur. Nec verò soli Hebræi in ea fuerunt sententia, sed nonnulli etiam ex Patribus, qui per virgam Christum quoque & ipsi acceperunt, veluti Clem. Alex. lib. 1. Pædagog. cap. 7. Quibus, inquit, non medentur mina, eis virga medebitur: quibus verò virga non medetur, eos ignis depascet. Egredietur virga de radice Iesse: vido pædagogi curam, sapiensiam, & potestatem: quibus verbis vult Clemens Christum eo loco Esaiæ propter potestatem appellari virgam. Et Origen. hom. 9. super Num. utrumque etiam, & virgã scilicet, & florè ad Christum retulit: Habemus, inquit, hæc omnia non tam in virga Aaron, quam in ea virga, quæ exiit de radice Iesse, de cuius etiã radice flos ascendit, in quo nec hoc ipsum videtur otiosum, quod exire dicitur virga, & flos ascendere. Quam enim vnus sit Christus per substantiam singulis tamen dineris effectus, prout indiget is, in quo operatur. Qui ergo segnior est, & negligentior, sic ei pro disciplina Christus virga, & in virga non ascendere dicitur, sed exire: excundū namque est ei, qui iners, & segnus est, de eo statu, in quo non rectè consistit, & transfundū ad alium tanquam virga cōpulsus, id est, seueritate doctrina rigidioris admonito: qui verò iustus est, quia iustus, sicut palma floret, in hoc ascendere dicitur Christus. Sic ergo qui verberibus indiget, exiit ad eum virgo: qui autem proficit ad iustitiã, ascendit in florè: ascendet autem, usquequo afferat fructus spiritus. Hæc Orig. Cui consentit*

Clem. Alex.

Christi potestas designata per virgam.

Origenes.

Christus seg-  
nibus vir-  
ga, proficien-  
tibus flos.

Cyrrill. Alex.  
Regia Chri-  
sti dignitas.

Cyrrill. Alex. lib. 2. Comment. in Esaiam: Virgã, inquit, nominauit Christum ex radice Iesse iuxta carnem, & præterea etiam florè: & per virgam quidem Regiam cum dignitatem habere subindicare videtur. Flos verò rursus dicitur, & omnia hominis natura in illo ad incorruptionem, vitam, & nouitatem conuersationis angelicæ floruit. Idem præterea habet D. Hilar. in Plal. 2. ad illa verba: Reges eos in virga ferrea: vbi & virgam, & florem Christo attribuit, docens per virgam significari Regiam potestatem, quã ne tyrannicã arbitraremur, additū esse florè, ut seueritatem virge floris suauitas temperaret.

D. Hilarius.

Psal. 2. 9.

V I.

Est quidem hæc sententia propter tantorum Patrum auctoritatem admodum probabilis: sed non video tamen, quàm aptè cum contextu ipso cohareat. Etenim virga dicitur exire de radice Iesse, flos autem de radice ipsius virge pullu-

pullulare: quo fit, ut non possint hæc duo vni, & eidem personæ convenire, cum  
 diversam plane habeant suæ natiuitatis originem. Præterea si flos de virga nasci-  
 tur, qui fieri potest, ut idem sit, quod virga, alioquin iam idem ex seipso oñretur:  
 quare aliud omnino virgam, aliud florem esse fateamur necesse est. Putamus igitur  
 virgæ nomine Sanctissimam Virginem, floris autem appellatione Christum  
 esse accipiendum, quæ est D. Hieronymi expressa sententia in Commentariis su-  
 per II. cap. Esaiæ. Nos autem, inquit, virgam de Iesse Iesse sanctam Mariam virginem  
 intelligamus, quæ nullum habuit fructum coherentem: quæ & supra legimus. Ecce virga  
 concipiet & pariet filium, & florem Dominus saluatore. qui dicit in Cantico Canticorum.  
 Ego flos campi, & lilium conuallium. Idem multis in locis docet Tertullianus, veluti ge-  
 in libro aduersus Iudæos c. 9. Nasctur, inquit, virga de radice Iesse, quod est Maria: &  
 flos de radice eius ascendet, & requiescet super illum spiritus Dei, Neque enim in vllum homi-  
 num vniuersis ac spiritibus alium documentorum competeat, nisi in Christum floriquidem ob gra-  
 tiam adequatum, ex stirpe autem Iesse deputatum, per Mariam scilicet censendum. Et libro  
 de corona militis, c. 15. Habes, inquit, florem ex virga Iesse, per quem tota Diuina spi-  
 ritus gratia requiescit florem incorruptum, immarcescibilem, sempiternum. Et libro de carne  
 Christi, cap. 21. probans Christum ex David ortum habuisse, Ipse est, inquit, flos de  
 virga profecta ex radice Iesse: radix autem Iesse genus David, virga ex radice Maria ex David,  
 flos ex virga filius Maria, qui dicitur Iesus Christus, ipse & fructus: flos enim fructus, quis  
 per florem, & ex flore omnis fructus eruditur in fructum. Quid ergo? negant & fructus suum  
 florem, & floris suam virgam, & virgæ suam radicem. Lege eundem lib. 3. contra Mar-  
 cion. cap. 17. & lib. 4. cap. 1. Sic etiam locum intellexerunt Ephræm Syrus orat.  
 de Matris Dei laudibus, D. Ioan. Damasc. orat. 1. & 2. de Natiuit. Mariæ, Leo  
 Magnus serm. de Natiuit. Domini. D. Chrysost. in Psalm. 22. ad illa verba: Vir-  
 ga tua, & baculum tuum ipse consolatæ sunt. D. Ilidor. ad sororem Florentinam, D.  
 Bernard. serm. 2. de Aduentu, & homil. 2. super Missus est, & serm. 2. in Annun-  
 ciat. Dominica, & alij.

D. Hieron.

B. Virgo vir-  
 ga Iesse, fi-  
 lius flos vir-

Cant. 2. 1.  
 Teriali.

Christus flos  
 immarcesci-  
 bilis.

Flos item &  
 fructus.

Ephræm Syr.  
 D. Io. Dam.  
 Leo. Magn.  
 D. Chrysost.  
 Psalm. 22. 4.  
 D. Ilid.  
 D. Bern.

His ita positis iam ex eodem loco luculentè ostenditur purissimus conceptus,  
 & partus Virginis. Quid enim pulchrius, aut purius fingi potest, quàm pulchri, &  
 elegantis cuiusdam floris egressus ex pulcherrima virga? Virga quidem beatissi-  
 ma Virgo est, quæ ex radice Iesse, hoc est, ex progenie David (cuius pater fuit  
 Iesse dictus alio nomine Isai) traxit originem: ex Virgine autem Christus ceu  
 flos pulcherrimus tanta puritate, & pulchritudine erupit, quanta flos ex virga  
 pullulare confuevit. Sicut enim flos non ex semine, ut arbor ipsa, sed ex virga, frö-  
 deque arboris cælesti tantum vi, rosèque perfusa oritur: ita Christus asque vilo  
 virili semine ex Virgine Diuina Altissimi virtute, sanctique Spiritus rore fer-  
 cundatus natus est. Et quemadmodum virga in florem erumpens tantum abest ut  
 aliquid venustatis, & pulchritudinis amittat, ut potius speciosior, pulchriorque  
 euadat: ita Virgo sanctissima tantum abfuit ut per conceptum, & partum Chri-  
 sti aliquid de sua integritate amiserit, ut tunc potius eius virginitas sanctior, pul-  
 chriorque facta fuerit. Vnde Euseb. Emis. homil. 2. de Natiuitate Domini, Quid  
 primium, inquit, mirer, quidve postremum? quod sine conceptu est collata secunditas, an  
 quod per partum magis est glorificata virginitas? Et D. Bernard. serm. 1. in Vigilia  
 Natiuit. Domini, docet veterum virginum fuisse ipso partu quasi templum quod-  
 dam consecratum. O partum, inquit, sed nescis pudori, corruptionis ignarus, non  
 referans, sed consecrans virginalis vteri templum. Merito igitur ex hoc loco ad pro-  
 bandam virginitatem sanctissimæ Deiparæ argumentatur Finus Adrian. libr. 2. Adr. Fin.  
 Flagelli contra Iudæos, cap. 11. imò & multi Patres, veluti D. Bern. hom. 2. super

VII.

Deipara pu-  
 ritas pulcher-  
 rima.

Euseb. Emis.

Deipara vir-  
 ginitas per  
 Christi partum  
 sanctior

& pulchrior.

D. Bernard.

- Missus est: Egredietur, inquit, virga de radice Iesse: & flos de radice eius ascendet, Virginem virgam flore Virginis partum intelligens. Et D. Leo serm. 4. de Natiuitate Domini, In qua, inquit, virga: de non dubie, quod beata Virgo Maria prædicta est, qua de radice esse progenita, spiritu sancto fecundata nouum flore carnis humane, utero quidem materno, sed partu est ex virgineo. Et D. Hier. in comment. super E. scilicet, Nos, inquit, virgam de radice Iesse sanctam Mariam virginem intelligamus, qua nullum habuit sibi fructum coherentem, de qua supra legimus: Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Legendus est quoque in eandem sententiam D. Ambr. lib. 2. c. 1. de Spiritu sancto. Itaque illud in hac virga prodigium considerare licet, quod cum reliquæ omnes virgæ, atque arbores, cum fructu edunt, florem amittant, hæc tamen virga supra omnem naturæ cultum retento fructu flos ipse fuerit, quæ est oblatio D. Bern. in lib. de passione Domini c. 46. Si diligentius, inquit, volueris intrare intelliges in omni arborum genere in ortu fructus florem decidere, & perire: in hominibus quoque, & fere cunctis animantibus fructus filiorum florem virginitatis abscondit. Non sic erit in natiuitate vitæ nostræ: beatissima enim mater illius fructum protulit benedictum non amisso virginitatis flore: imo magis per partum mirabilem, & mundissimum est decorata, ubi lex, ubi iura natura abscessa sunt. Quod etiam expendens Greg. Nyssen. in orat. de sancta Christi Natiuit. O miraculum, inquit, ingens, virgo mater sit, & virgo permanet. In alijs feminis, quandiu virgo aliqua est, mater non est, cum autem mater facta fuerit, virginitatem non habet: hic vero neque virginitas partum prohibuit, neque partus virginitatem soluit.*

VIII. Cæterum illud adhuc ad perfectam literæ expositionem explicandum superest, cur virga non de arboris cacumine, sed de ipsa radice prodierit: Cur etiam flos iste præter omnem naturæ ordinem non de summitate virgæ, sed de ipsa ima radice pullulauerit? Augeturque difficultas ex eo quod præ radice, quæ vertit Vul-

*Cur flos  
Christus de  
radice arboris,  
non de  
virga sum-  
mitate pullu-  
lauerit.*

*Legitima ve-  
gna Iuda suc-  
cessio conce-  
ptionis Chris-  
ti tempore  
defecit.*

*Luc. 3. 1.*

gatus, habetur Hebraicè gezaa, quæ vox propriè significat truncum arboris, qui præcisus, truncatilsque frondibus in terra superest: imo, vt vult Rabbi Kimhi, eam tantum partem truncatæ arboris, quæ super terram eminet, non quæ terra infixæ, & occultata latet. Vt igitur res intelligatur, oportet aduertere, quo tempore Virgo sanctissima nata est, & multo etiam magis, cum Christus fuit conceptus, & natus, Iudæorum principatum, & regnum iure optimo potuisse truncæ arboris præcisus frondibus conferri: siquidem legitima Regum Iudæorum successio omnino defecerat, atque adeo Iudaicum regnum carens legitimis Principibus quasi virgis, frondibusque regalibus truncatæ iacebat, ex quo nulla sceptræ, nulla virgæ regales hereditaria, ac legitima successione adnascabantur: quo fit, vt cum Virgo sanctissima ex tribu Iuda, imo & ex familia David nata est, ex ipso regali trunco dissectis ramis, & frondibus iacente ceu ex regia radice quasi virga pullulauerit, vt verè dictum sit ab Esaia: *Egredietur virga de radice Iesse.* Præterea, quoniam Christus ex Virgine nullis in sua familia regalibus sceptris fulgente, sed potius secundum viuendi rationem humili, & paupere ortus est: merito etiam non de splendida & excelsa virgæ summitate, sed quasi ex ignobili radice ascendisse dicitur: quod spectauit Lucas cap. 3. cum statum Iudicæ Reipublicæ in Tetrarchias dissectum describens dixit: *Anno decimo quinto imperij Tyberij. Cesaris procurante Pontio Pilato Iudæam, &c.* Quibus verbis Hebræorum Republicam quasi truncum præcisus ramis, ac frondibus nobis ante oculos proponit: tacitè innuens hunc Esaia locum, à quo prædictum fuerat Messiam eo tempore venturum, cum Iudicæ Reipublicæ quasi truncus iaceret ignobilis, ex quo ipse Messias esset quasi flos ex radice nasciturus.

Ex

Ex quo illud colligas licet, quantum Christus rationem veræ humilitatis habuerit: siquidem cum re ipsa oriturus esset ex Regia Davidis familia: noluit tamen eo nasci tempore, quo Regnum Iuda erat florentissimum sub Davide, ac Salomone felicissimis, potentissimisque Regibus, nec in sequentium Regum temporibus ante captiuitatem Babylonicam, cum adhuc Iudæorum res, ac principatus vigeat, sed ea ætate, qua vniuersa Regni Iudaici felicitas corruerat, Regnumque ipsum quasi truncus iacebat, nullusque regalis splendor in matre eminebat. Quæ humilitas adhuc magis elucet in eo, quod non dictum est: *Egredietur virga de radice David*, sed, *de radice Iesse*: quia enim Iesse pater David non Rex fuit, sed pastor: David autem ad Regiæ dignitatis fuit euectus fastigium: magnæ profecto humilitatis fuit, cum potuisset Davidem familiæ, & gentilitiæ nobilitatis caput, & principem nominare: voluisse tamen potius Iesse pastorem, nulloque regio splendore fulgentem auctorem generis censere. Atque hæc vniuersè de præsentis vaticiniij literalis, ac germana explanatione dicta sint. Nunc vberioris doctrinæ causa nonnulla adnotabimus, quibus maior aliqua lux eidem afferri possit.

Christum iure optimo nētzer, id est, florem, & Natzaræum, id est, floridum appellari.

## SECTIO XXIII.

**H**Atenus ostendimus Christum dictum fuisse Nazaræum, seu potius Nazaræum à נָזִיר, hoc est, à flore quemadmodum disertis verbis tradit superiori vaticinio Esaias. Diximus etiam idcirco germinationi floris ex virga ortum eius similem dici, quoniam ex Virgine prodiit, non solum seruata, sed pulchriori etiam effecta eius integritate: nunc quanto iure eiusmodi cognomen, appellationemque sibi vendicet, explanandum est. Vt igitur hinc ordiamur Christus ipse se florem appellat illis verbis Cant. 2. *Ego flos campi, & lilium conuallium*: quam enim dubium sit, num hæc verba sponsæ, an sponsæ tribui debeant, nec desint, qui ea ad sponsam potius referenda existiment, ut Greg. Nyssen. expositio trium Patrum apud Theod. & alij: nos tamen cum Theodor. D. Greg. D. Bern. Beda, & communiore sententia illa sponsæ tribuimus. Pro flore est Hebraicè תְּשׁוּבָה, quæ vox, ut quidam volunt, significat rosam nigro colore, sed eleganti, & venusta specie, odoreque suauissimo, solumque reperitur hoc loco Cant. & Esai. 35. cum dicitur: *Et florebit quasi lilium*. Pro lilio verò habetur Hebraicè תְּשׁוּבָה, quod Hebræi dicunt esse florem candidum vulgo lilium, vocarique תְּשׁוּבָה, quod perpetuè habeat sex folia: alij volunt esse floris genus, quod inter spinas nascitur. Totum hunc locum Paraphrast. Chald. ita transtulit: *Ego simile sum lilio viridi ex paradiso voluptatis, & opera mea pulebra sunt sicut rosa, quæ est in campo paradiso voluptatis*. Ex his habemus in primis Christum esse liliu x paradiso voluptatis, quoniam in eo omnes deliciae, voluptatésque continentur, ut qui huiusmodi liliu decerpserit, eo ipso omnia voluptatum, deliciarumque genera colligat. Deinde esse florem qui inter spinas nascitur: quoniam Christus inter huius vitæ labores acerbissimos, quos pertulit, & inter ipsas passionis suæ difficultates, imò & inter spinas, ac sentes, quibus fuit coronatus, quasi flos extitit, eleganti specie, eximioque decore visendus. Quare merito his verbis sponsus suam sponsæ commendat pulchritudinem, ut eam ad se magis amandum alliciat

V u ij

inuitauerat quippe illa pauld ante sponsum ad cōsortium thalami commemorata lecti pulchritudine, quē floribus, rosisque inspersum dixerat: *Lectulus*, inquit, *noſter floridus*: cui contra sponſus reſpondet non eſſe opus, vt externam ſuorum pulchritudinem, & elegantiam deſideret, cum ipſemet lit ſlos omnium pulcherrimus, & qui vnus omnium ſlorum, ac liliorum inſtar ipſi ſponſa eſſe debeat: *Ego*, inquit, *ſlos campi*, & *lilium conuallium*: Cui expoſitioni concinit alia quorundam tranſlatio, qui ita reddunt: *Ego ſlos ſarretaris*: ſolus enim iſte ſlos eſt, qui ſuo odore, & pulchritudine ſponſa, id eſt, Eccleſia appetitum, ac voluntatem implere, ſatiare que poteſt. D. Bernard. ſerm. 47. in Cantica, exiſtimat reſponſum ſponſi eō pertinere, vt ſponſam communeat, nihil illam habere pulchritudinis, quod non debeat acceptum ſponſo referre. *Ne*, inquit, *ſibi ſlores adſcriberes illos, quibus lectulus decoratus, & venuſtatis thalamus videbatur, inſert ſponſus ſe eſſe ſlorem campi, nec de thalamo prodire ſlores, ſed de campo ſuoque munere, & ſui participatione fieri, quod retinet, & quod redoles. Nequis ergo exprobrare illi poſſet, & dicere: Quid habes, quod non accepiſti? ſi autem reſpondiſti quid gloriaris, quaſi non acceperis? ipſe dilectus ſua ſicut ambitioſus amator, ita informator benignus piē illi, dignanterque demonſtrat, cui nitorem, de quo gloriabatur, ac naſcenciam lectuli debeat deputare. Ego ſlos campi, inquit, de me eſt, quod gloriaris. Hæc ille.*

## II.

*Flos Chriſtus non humana ſed cœleſtis virtute effloreſcit ex Virgine.*

D. Bernard.

Beda.

*Chriſtus propter vniuerſos natus.*  
Luc. 2. 30.  
Zach. 13. 1.

D. Bern.  
*Chriſtus fortiter dimicantium præmium.*

Tertull.  
*Eorundem nem corona.*

Dicitur autem huiusmodi ſlos, *ſlos campi*: primò, quoniam à Virgine nulla viri opera, ſed cœleſti tantum virtute originem habuit ad diſerimen ſloris, qui in horto aliquo, ac topiario progignitur: ſlos enim, qui in horto plantatur, ſolet humana industria coli, & irrigari: at ille qui in campo nascitur, cœleſti tantum virtute, pluuia, roreque effloreſcit. Quam rationem aſſert D. Bern. loco citato. *Hortus*, inquit, *vt floreat, hominum manu, & arte excolitur: campus verò ex ſemetiſſo producit ſlores abſque omni humana diligentia adiutorio. Paraſite, tibi iam videri aduertere, quaſiſtam ille ſit campus nec ſulcatus vomere, nec deſoſſus ſarcula, nec manu hominis ſeminatus, venuſtatis tamen nihilominus nobili illo ſlore, ſuper quem conſtat quieuiſſe ſpiritum Domini? Secundò, vt interpretatur Beda, quoniam ſlos campi non paucis tantum, vt ſlos horti, ſed vniuerſis patet, ſuumque odorem, & pulchritudinem omnibus, qui accedere voluerint, impertitur: itaque omnes pro tanto illum poſſunt ſibi decerpere, odorarique. Sic namque Chriſtus propter vniuerſos venit in mundum: vnde Simeon ſuo illo cantico cecinit: *Quia viderunt oculi mei ſalutem tuam, quod paraſi ante faciem omnium populorum. Quæ etiam fuit cauſa, quæ apud Zach. 13. ſcns non ſignatus, ſed patens appellatur. In die illa erit ſons patens domus David, & habitantibus Hieruſalem, in ablutionem peccatoris, & menſtruaſcie: vt in noſtris ſuper Zachariam comment. diſimus. Tertio appellat ſe ſlorem campi, quoniam cum in campo, & certamine oportet delibare, atque decerpere: ideo enim, vt adnotauit Bern. cum ſponſa ſponſum ad thalamum inuitaſſet illis verbis: *Lectulus noſter floridus*: ſponſus è contrario illam ad campum prouocauit. *Ille*, inquit, *monſtrante lectulum ille vocat ad campum: Ego*, inquit, *ſlos campi*, (quali dicat: *Qui diligit me, veniat in campum, non refugiat mecum, & pro me inire certamen. (Non putas quicquam perſuaſibile ſode ſponſa ad inuentum certamen, quam ſi ſeipſum certantiſſe aut exemplum proponat, aut præmium: Ego ſlos campi. Vtrumque eſt mihi domine Ieſu, & ſpeculum patienti, & præmium patienti. Itaque vult Bern. Chriſtum appellare ſe ſlorem campi, cum quia exemplo ſuo in campo eſt, hoc eſt, incertamine ad ſponſam, id eſt, Eccleſiam in certamen quoque incitandam: tum quia fortiter dimicantibus eſt tanquam præmium in campo, ſlos ſcilicet pulcherrimus, quo ſi quis vicerit, quam primum ſit glorioſè coronandus. Nam quoddam Chriſto ceu flore coronetur: ſicut etiam milites, docet Tertull. in lib. de corona militis: *Quid tibi*, inquit, *cum ſiſtiture? habes* florem***

*florem ex virga Jesse super quem tota Spiritus Domini gratia requieuit: florem incorruptum, immarcescibilem, sempiternum. Ex hoc nimirum flore illud certum contextum seu potius flos iste tertium illud est, quo nos Deus apud Esaiam c. 28. cupit exori coronatofque incedere. In die, inquit, illa erit Dominus exercituum corona glorie, & fertum exultationis residuo populi sui: quem locum de ipso Messia intellexit Paraphrastes Chal. ita transferens: In tempore illo erit Messias Domini exercituum in coronam gladij, & in diadema laudis residuo populi sui.*

Esai 28. s.

Paraphrastes

Porro flos iste primum natus in utero virgineo, quasi in caelesti quodam paradiso: inde enim, ut superius cum Esaiam docuimus, flos iste eximia puritate, & pulchritudine primum erupit, ut iure optimo incarnationem Verbi eleganti similitudine germinationem floris possimus appellare: ac tunc primum Natzaræus noster totus floridus, elegansque terris apparuit, suoque odore vniuersum compleuit, qui tam late, longèque fufus est, ut tres illos Orientales Reges eximio partibus ad se propius odorandum, adorandumque pertraxerit. Ad cuius sanæ floris odorem respexit Isaac Patriarcha, cum filium Iacob benedicens, dixit: *Ecco odor filij mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Gen. 27. iis enim verbis Patriarcham ad Christum potissimum spectasse docet D. Bern. serm. 47. in Cant. *Ecco, inquit, odor filij mei sicut odor agri pleni: nondum speciem suam ille flos agri induerat, & iam dabat odorem suum, quando eum, ut hoc præ gaudio exclamaret, præsensit spiritu corpore marcescens, & senex Patriarcha, caligans visu, sed odoratus sagax.* Appellauit autem Isaac odorem huius floris, odorem agri pleni: quoniam sicut ager multis, ac variis vestitus floribus longè, lateque odorem fundit, ita flos iste Christus toto orbe odorem suum sparfit, & in Bethlehem ortus remotas Orientis oras odoris sui admirabili suauitate compleuit.

IIII.

Per incarnationem floridus apparuit Deus.

Gen. 27. 27. D. Bernard.

Christi suauissimus odor longe lateque fufus

Deinde verò postquam flos iste adoleuit, tunc verò multò maiorem odorem emisit, præcipuè cum laboribus, quos assidue patiebatur, quasi manibus premebatur. Sicut enim flores cum manu premuntur, & attritantur, magis redolent: ita Christus laboribus, quos perfererat, ipsaque potissimum passione Iudeorum manibus quasi flos compressus, contractusque, mirum est, quantum odoris emisit, usque adeo, ut vel ipsum iudicem propter maximarum virtutum odorem, quem in illo sentiebat, in admirationem adduxerit: sed præcipuè in Cruce spinis coronatus quasi flos inter spinas apparuit, eximio decore, odoreque visendus, ut merito Natzaræi, hoc est, floridi cognomentum in ipso titulo Crucis prætulit, quem admodum eleganter expendit D. Amb. lib. 2. de Spiritu sancto. *Exier, inquit, virga de radice Jesse, & flos de radice eius ascendet: Virga Maria, flos Mariæ, qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe virginali ex utero genuit, sicut ipse dixit: Ego flos capi, & liliū conuallium. Flos odorem suum succisus reseruat, & contritus accummittit: ita & Dominus Iesus in illo patibulo Crucis nec contritus emarcuit, nec auulsus euauit, sed illa læce punctione succisus speciosior fusciorque coloris vernauit, mori ipse nescius, & mortuis æternæ vitæ munus exhalans.* Hæc ille. Quocirca in Cruce maxime Christus netzer, Natzaræusque extitit, cum inter spinas collocatus, imò & ab spinis punctus salutarem odorem mundo afflauit, & animam exhalans instar floris odore vitæ, ut aiebat Ambr. mortalibus exhalauit, ut Christum exhalasse animam nihil aliud fuerit, quam instar floris odore salutari exhalasse. Quadrat verò in Christum coronatum spinis illa alia quorundam expositio, quæ existimant vocem Hebræam *Habas cesh*, quam Vulgatus *florem* transtulit, significare *rosam*: cum enim rosa inter spinas, imò & spinis circumscripta nascatur, quidni Christum coronatum spinis rosam diximus partim candore, partim rubore suffusam, & ob eam vtriusque coloris

IIII.

Christus crucis compressus instar floris magis redoluit.

D. Ambros.

Odorem salutari exhalauit.

*Eant. 5 10  
Christus in  
Cruce, rega-  
lis flos.*

per missionem sanè pulcherrimam iuxta illud Cant. 5. *Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex millibus.* Vere igitur Christus in cruce Nazareus, id est, floridus, in d' netzer, id est, flos dicitur, nec tantum flos, sed flos quidam Regius, eamque ob causam in Cruce titulo regalis dignitas cum Nazareï appellatione coniuncta est, scriptumque: *Nazareus Rex:* ut in Cruce prodigium illud accidisse existimari possit, de quo ille apud Poëtam sciscitabatur: *Die quibus in terris nascantur nomina Regum inscripsi flores?* siquidem in Cruce Christus verè, ac verè flos illustrissimo Regis nomine ac titulo inscriptus apparuit.

V.

*Joan. 19. 41.  
Resurrexit per  
resurrectionem  
Christus.  
Psal. 27. 7.*

Tertiò, Quoniam in ipsa morte flos iste succissus quadam ex parte languere visus est: mox tamen tertia die resurgens quasi reflorescens elegantissimum sese omnium oculis obiecit. Equamque mysterio voluit in horto sepeliri, ut habes Ioan. 19. *Erat, inquit, in loco, ubi crucifixus est, hortus, & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus fuerat:* ut videlicet indicaret se per resurrectionem tanquam pulcherrimum florem ex horto illo proditum, Quo spectat illud Psal. 27. *Et resurrexit caro mea, & ex voluntate mea consuevit ei:* eo namque in Psalmo ad litteram loquitur Christus suam à Patre resurrectionem, & vindictam de suis hostibus efflagitans, illisque verbis. *Resurrexit caro mea, & resurrectionem elegantissimè admodum explicavit. Caro Christi, inquit Hieronymus, in resurrectione resurrexit.* Eodemque sensu interpretatur D. August. Dicitur autem Christus in resurrectione resurrexisset, quoniam qui antea mortalis erat, & passibilis, postea immortalis, & impassibilis resurrexit: & qui antea flos erat marcescibilis, hoc est, laboribus, mortisque obnoxius, per resurrectionem flos omnino immarcescibilis exiit, & illà immortalitatis veram, sempiternamque naturam quasi florè aternitatis perpetuo conserva vit iuxta illud Pauli ad Rom. 6. *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi vltra non dominabitur.* De iisdemque suæ resurrectionis floribus loquitur Cant. 2. cum sic sponsam inuitat: *Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni: iam enim hiems transiit, imber abiit, & recessit: flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit: quibus verbis tempus ipsam veris distribuitur: quo tempore putantur arbores, eamque omnes efflorescunt: significaturque tempus resurrectionis Christi fuisse ver quoddam celeste, quo ipse cepit per resurrectionis suæ gloriã, & corporis immortalitatem efflorescere, & deinceps etiam homines deberent ad gloriã immortalẽ resurgere, & tanquam flores in Ecclesiã campo pulcherrimi pullulare. Id quod in ipso die resurrectionis Christi accidisse ad initium horum commentariorum docuimus ad illa verba capitis primi: *Primogenitus mortuorum.* Ita hunc locum Cant. intellexit D. Bern. scilicet. 8. super Cant. *Quæ eris, inquit, quando hoc fuit, quando putas, nisi cum resurrexit caro Christi in resurrectione? Hic primus, & maximus flos, qui apparuit in terra nostra: nam primus dormientium Christus: ipse, inquam, flos campi, & liliũ conuallium, ut putabatur filius Ioseph a Nazareth, quod interpretatur flos. Is ergo flos apparuit primus, sed non solus: nam & multa corpora sanctorum, qui dormierant, pariter resurrexerunt, qui veluti quidam lucidissimi flores simul apparuerunt in terra nostra. Hæc ille.**

*D. Hieron.  
D. August.*

Rom. 6. 9.

Cant. 2. 10.

*Tempus resurrectionis  
Christi ver  
celestis.*

*Apoc. 1. 5.  
D. Berna.*

*Resurrexerunt  
multi cum  
Christo*

VI.

*Virtutes om-  
nes exemplo  
Christi nobis  
exingerunt  
suauiores*

Quarto optimo iure subiunxit Etia super hunc florem septemplem spiritum requiuisse: *Et requiescit, inquit, super eum spiritus Domini, spiritus sapientia, & intellectus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus scientia, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.* Itaque super hunc florem suauissimum septem spiritus Domini, hoc est, vniuersas virtutes, quæ per septemplem spiritum significantur, requiuerunt, ut tanquam Diuina quædam, celestisque apes ex eo flore suauitatem, dulcedinemque haurirent. Scitum namque est vniuersas virtutes quo ipso faciliores, suauioresque nobis exiuisse, quod Christus earum in seipso dedis

VIE  
Apoc  
12

ædicit præclara documenta. Itaque humilitas, patientia, cætera que omnes virtutes, quæ antea insuaves, ac difficiles hominibus videbantur, exemplo Christi dulcissimæ, ac mellitissimæ effecta fuerunt, tantamque ex hoc flore suavitatem hauserunt, ut nihil iam suavius atque dulcius sit hominibus, quam in illis sese ad Christi exemplum, formamque componere. Nec multum abhorret ab hac sententia illud Psalm. 117. *Circumdederunt me sicut apes*, seu ut Cæcilius habet *ἐκκελευσθησαν με ὡς τὸ μέλι τῶν ἰσχυρῶν καὶ τῶν ἰσχυρῶν*, id est, *Circumdederunt me sicut apes favæ*: sicut enim virtutes omnes, ut modò diximus, Christum, ceu apes florem, circumdederunt, ut inde suavitatem, dulcedinemque conciperent: ita dicuntur persecutores Christi eundem tanquam apes favum circumdeditisse, hoc est, cum eum iniuriis proscindebant, cum tormentis excruciabant, favum illum nobis suavissimum construxisse, quem comedere, hoc est, imitari delectaremur. Sic enim eum locum interpretatur D. August. *Ipsum*, inquit, *Dominum rectè accipimus circumdatum à persecutoribus, sicut circumdant apes favum, mel quippe operantur in favo, Nescientes ergo persecutores Domini fecerunt enim nobis in passione dulciorem, ut gustemus, & videamus, quam suavis est Dominus*. Eodemque modo locum accepit Beda: *Circumdederunt me sicut apes*: Quia, inquit, *sicut apes magno studio, & diligentia favum artificiosè componunt: ita hostes mei quanto magis diligentiâ in me excrucians insumpserunt, tanto quasi artificiosè, id est, exemplabiliorè fecerunt. Potest quoque & in bonum sic accipi: Circumdederunt me quidam ex gentibus sicut apes, quia sicut apes valde confertim stipant favum, ut quod dulce est, inde colligant: ita ipsi multum me stipantes dulcedinem verbi Dei de me quasi de favo excusserunt. Tum sequitur: Et exarserunt sicut ignis in spinis, id est, tam vehemens dilectio accessit in eis, quanto ardens vis in igne illo est, qui ardet in spinis. Hactenus Beda.*

Quod verò de spinis adiungit, pulchrè potest ad spinas illas referri, quibus noster flos fuit circumseptus: ignis namque amoris, qui in his spinis accenditur, vehementissimus est: magnopere enim amor in Deum considerata Christi passione, & spinea eius corona exardescit, Sanè sponsa Christum in passione usque adeo dulcem, odoriferumque sentiebat, ut eius omnibus contumelijs, cruciatibusque in vnum collectis se mirificè recreari, oblectarique confessa fuerit illis verbis Cant. 1. *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter vbera mea commorabitur*: quo loco per fasciculum myrrhæ accipiendus est fasciculus ex myrrhæ floribus, ac folijs confectus, non tamen cuiusvis myrrhæ, sed eius, quæ in Syria provenit, cuius flores, ac folia suavissimi sunt odoris: & est sponsæ oratio in hanc intelligenda sententiam. Cætera quidem scemina solent sibi fasciculos ex floribus contexere, quos & naribus admoucant, & in sinu recondant: at ego te sponse omnibus floribus, rosisque præfero: itaque tu mihi es suavissimus florum fasciculus, quem ad cor exhilarandum in sinu meo geram perpetuò reconditum. Cur verò myrrhæ potius, quam alterius generis florum fasciculum nominaverit, illud est causæ, quòd cum sponsus ei in cæteris omnibus actionibus gratissimus esset, atque dulcissimus, in passione tamen ipsa quam hoc loco myrrham appellat, multò suavior, dulciòrque videbatur. Porro adverte, pro fasciculo haberi Hebraicè *מַרְרָה*, à radicè *מַר*, quæ significat angustiare, claudere, ligare: unde *מַרְרָה*, id est, fasciculus, aut sacculus, in quo pecunia, aut aliquid aliud ligatur, & reconditur, veluti Gen. 42. *Repererunt in ore saccorum ligatas pecunias*: & Aggæi. 1. *Misit eos in sacculum pertusum*. Quo fit, ut hoc etiam loco per fasciculum myrrhæ possimus sacculum intelligere myrrhæ folijs, floribusque refertum: solent autem huiusmodi sacculi floribus, & herbis alijs odoriferis referti ad pectus, stomachumque adhiberi confouendi, & exhilarandi causâ. Illud itaque sponsa significat se usque

Psalm. 117. 122

Christus in tormentis suavis melis suavissimus. D. August.

Beda

VII.

Exardescit amor in Deum ex Christi passione.

Cant. 1. 13.

Myrrhæ folia in Syria suavissimi sunt odoris.

Christi passionibus quæ oblectantur sponsa. Gen. 42. 8. Agg. 1. 6.

adeo laboribus, & passionibus spoli oblectari solitam, ut eius refectum sacculum ad vera admoeret, cum eo que pectori adhibito obdormisceret ad fouendum, & exhilarandum cor tanquam floribus maximè salutaribus atque odoriferis. Myrrha, inquit Theodoretus, sponsi mortem, & quæ inde ad sponsam peruenit, indicat suauitatem. Subiicit autem, In medio uerborum meorum commorabitur, hoc est, in præcipua anima mea parte, nempe in corde, quod inter uera situm est. Obserua hic obiter in loco Esaiæ citato pro eo, quod nos habemus, *R. eplouis cum spiritu timoris Domini*, haberi Hebraicè, *Et olfacere*, seu *spirare ipsum cum timore Iehouah*: quibus uerbis significatur uel que adeo timorem Domini, cæterasque uirtutes in Christo locum habuisse, ut nihil aliud, quàm uirtutem, & sanctitatem spirare uideretur. Quæ metaphora non est aliena ab appellatione floris, florum enim quoque est odorem afflare, & spirare: quo fit, ut is sit sensus, huiusmodi florem loco odoris spiraturum, atque afflaturum esse timorem Domini, omnemque sanctitatem. Cum igitur tanti odoris sit iste flos, potissimum uerò cum in Passione, Crucèque spectatur: meritò sponsa ex eo sibi sacculum conficit, cum quo ad pectus adhibito continuò dormiat fouendi, & exhilarandi cordis causa.

Omniem sanctitatem afflabat Christum.

## VIII.

Apostoli odor Christi 2. Ioan. 1. 1.

1. Cor. 2. 14.

D. Ambros.

Christus odor Patris.

Postremò huius floris odor mansit quoque in Apostolis, qui eundem etiam cæteris fidelibus communicarunt. Nec mirum, cum enim flos est magni odoris, si contractetur, gesseritque in manibus, solet in eo, qui gestauit, eadem odoris suauitas adhærescere. Et uerò, quòd Apostoli Christum ceu florem manibus tractauerint, scriptum reliquit Ioan. Apost. in 1. sua epist. Canon. cap. 1. *Quod fuit inquit, ab initio, quod audiimus, quod uidimus, quod perspeximus, & manus nostra contractauerunt de uerbo uitæ. Quod uerò eius floris odor Apostolis adhæserit, quem deinceps fidelibus communicauerint, docet Paulus 2. ad Cor. cap. 2. illis uerbis: Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odorem uirtutis sue manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus. Quo loco nomine odoris uirtutis Dei intelligit Christum ipsum D. Ambr. seu quicumque est auctor cõmentariorum in Paulum, qui Ambrosio tribuuntur: Odor, inquit, uirtutis Dei in Christo, & per Christum est: odorem autem idcirco dixit, quia sicut quædam res cum non uideantur, per odorem tamen cognoscuntur, & intelligis in aliquo loco esse, quod non uides: ita & Deus, quia inuisibilis est, per Christum se uoluit intelligi, ut prædicatio Christi Deum Patrem insinuaret Creatorem, & Filiū eius unigenitum, cuius etiam reilegatione fungentes Apostoli odorem uirtutis Dei, & Christi per signa, & prodigia manifestarent: quorum prædicatio ideo in odore significata est, quia cum Deus non uideatur per eam, quæ inuisibiliter operatur, in Apostolis esse intelligitur. Iuxta quam expositionem habes Christum odorem fuisse Patris, Apostolos autem odore Christi, qui eum ipsum Christum tanquam florem, & eum maximè aromaticam contractauerint, tantum odorem inde conceperunt, ut non tam redolens Christum, quàm odores Christi appellari potuerint: *Christi, inquit, odor sumus.**

Vndecimum testimonium ex illis uerbis Esaiæ 66.  
Emitte Agnum, Domine, Dominatorem terræ, de petra deserti  
ad montem filia Sion.

## SECTIO XXXIII.

I. Hebræorum figmentum.

Explorenda est primùm quædam Hebræorum sententiæ, contententium haberi hoc loco sermonem ad litteram de centum millibus agnorum, centumque millibus

milibus arietum, quæ pro tributo Mesa Rex Moabitarum pendebat Regi Israel, quemadmodum refertur, 4. Reg. 3. ubi ita scriptum legimus: Porro Mesa Rex Moab 4. Reg. 3. 4. nutriebat pecora multa, & soluebat Regi Israel centum millia agnorum, & centum millia arietum cum vellibus suis. Cùmque mortuus fuisset Achab, prauaricatus est sædus, quod habebat cum Rege Israel. Cùm igitur Rex Moabitarum id tributum pendere regularet, voluit Hebræi Prophetam regnante Ezechia Moabitas excitare, vt rursum eiusmodi tributum potentissimo Regi soluant, factaque ad eos apostrophe dicere: *Mittite agnum Dominatori terræ*, (sic enim ipsi legunt) hoc est mittite agnos, seu pendite tributum ceterum millium agnorum Ezechia Regi, & potentissimo principi. Et verò quamuis, vt auctor est D. Hieron. vtroque modo legi possit ex Hebræo, videlicet. *Emitte agnum dominatorem terræ, & Emitte agnum dominatori terræ*, D. Hieron. eum Hebræicè habeatur מִיָּדָבְרָא absque ulla litera seruii earum, quæ apud Hebræos distinguendis casibus inseruiunt. Nihilominus hanc Heb. expositionem merum esse signum ex eo perspicue ostenditur, quòd illud tributum non Regi Iuda, sed Regi Israel soluebatur, vt patet ex 4. Reg. 3. iam citato, atque adeo non erat, cur Esaias Moabitas adhortaretur, vt Ezechia Regi Iuda illud persoluerent, neque cur ad montem Sion, id est, ad Hierusalem illa agnorum millia mitti iuberentur. Ex quo euidenter Hebræorum commentum reuincitur, nam si esset sermo de tributo, quod pendebatur Regi Israel, ad Samariam eius regni metropolim, non ad Hierusalem caput Regni Iuda illa agnorum multitudo mitti deberet. Accedit quòd Ezechias non potuit absolute, & simpliciter *dominator terræ* appellari, quippe qui duabus tantum tribus in vna Palestina parte imperabat. Nec verò dici potest, quòd alij confugiunt, per dominatorem terræ accipiendum esse Osee vltimum Regem Israel, qui decem tribus obtinebat: etenim cum hoc vaticiniū edebatur, regnabat in Iuda Ezechias, quo regnante regnum Israel fuit omninò euersum, decemque tribus ab Assyriis in captiuitatem abductæ cum Osee ipsarum Regis: quare non erant in eo statu res illius regni, vt tam imperiosè mandari potuerit Regi Moabitarum, vt tributum illud Regi Israel persolueret. Non desunt etiam ex nostris, qui vaticiniū aliò detorqueant, velintque esse ironiam, qua Moabitarum ferocia, & arrogancia rideatur, quando conuocatis in auxilium Ammonitis aduersus Iosaphat Regem Iuda exercitum compararunt, vt sit sensus: Mittite nunc o Moabita exercitus illum vestrum dominatorem terræ, qui monti Sion dominetur: scilicet eo statu res vestre sunt, vt aduersus Regem potentissimum bellum mouere cogiteris. Itaque isti per *agnum*, seu potius, vt volunt, *arietem* instrumentum bellicum accipiunt; quod *arietem* appellamus, aut certe belli Duces, ac Principes, qui etiam eodem Hebræico nomine continentur. Verùm hæc, quæ cum Iudæorum commentis cognationem habent, omittamus: nec enim est à communi expositione recedendum in ijs potissimum testimonijs, quibus nostræ fidei mysteria confirmantur.

Vt ergo perspectum sit hoc loco Messie Regis aduentum postulari, qui esset ex purissima Virgine nasciturus, aduertendum in primis est pro eo, quòd nos habemus, *Emitte*, haberi Hebræicè מִיָּדָבְרָא, id est, *Emitte*, numero multitudinis: tunc verò vel cum cælis ipsis loquitur Propheta, vt sentit Vatablus, quemadmodum & capite 45. *Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum*: vel vt plerique existimant, ad Deum ipsum sermonem dirigit propter mysterium Trinitatis, quæ expositio magis quadrat cum editione vulgata, quæ habet, *Emitte Domine*. Quamquam enim voci illius, *Domine*, nulla modò in Hebræo textu vox respondeat, credibile tamen est aliquam in Hebræo fuisse, vel Elohim scilicet, vel Adonai,

D. Hieron.

Reuincitur  
Hebræorum  
commentum.

ff.

Vatablus  
Esa. 45. 2.

Septuag.  
Argumentū  
contra Iu-  
dæos.

quam Hebræi more suo expunxerint, vt facilius sententiam suam de Rege Eze-  
chia stauerent. Et verò Septuaginta interpretes ad Deum ipsum sermonem re-  
ferendum esse putarunt: siquidem Deum ita loquentem faciunt: *Mittam agnum*  
*dominantem super terram*: ex qua translatione nouum sumitur contra Iudæos ar-  
gumentum, qui contendunt legendum esse non *Dominatorem terræ*, sed *Domina-*  
*torem terræ*, quod tamen aliter Septuaginta interpretes intellexerunt, non dici vi-  
delicet, vt agnus mittatur Dominatori terræ, sed vt agnus Dominator terræ mit-  
tatur. Quo fit, vt non sit sermo de tributo, quod Regi Israël pendebatur, sed de  
agno dominatore terræ, hoc est, Messia, cuius aduentus prædicitur, & quem non  
Rex Moabitarum, sed Deus ipse missurus sit.

III. Secundò est obseruandum pro agno esse Hebraicè אֶבְרָהָם, quod nomen non solum  
agnum, & arietem animalia significat, sed etiam bellicas illas machinas, quibus  
muri quatuntur, quas *arietes* appellamus, imò & milites, bellique Duces, ac Prin-  
cipes. Pro agno ponitur Esaia trigesimo: *Ascetur in possessione tua in die illa agnus spatis-*  
*sè*: pro ariete Plam. 64. *Indusi sunt arietes onium*: pro bellico instrumento Ezechielis 4.  
4. *Dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro*: denique pro militibus 4. Reg. 11. *Et*  
*assumens centuriones, & milites*. Hinc orta est multiplex huius loci expositio: qui-  
dam enim Hebræi existimant intelligendum esse *arietem*, id est, bellicum instru-  
mentum, ac per ironiam irrideri Moabitarum superbiam, conuocarique, vt ad-  
uersus Iehaphat Regem Iuda bellum moueant, afferantque ferreos arietes, qui-  
bus Hierosolymorum mania quatiantur: quam expositionem secuti sunt quidam  
ex nostris. Alij cum R. Dauid de militibus, ducibusque Moabitarum eodem  
sensu accipiunt. Quæ omnes expositiones non solum fallæ sunt, sed etiam vulga-  
tæ editioni aduertantur, quæ non *arietem*, sed *agnum* habet, eumque appellat Do-  
minatorem terræ, quod neque in bellicum instrumentum, neque in militem  
Moabiticum quadrare potest. Quæ eadem lectio efficaciter confirmatur ex trã-  
latione Septuag. interpretum, vt paulò ante monuimus, qui non solum *agnus Do-*  
*minatorem terræ*, transtulerunt, sed Deum ipsum loquentem in hoc vaticinio fece-  
runt promittentemque agnum istum Dominatorem terræ. Tertio scire oportet  
Petram deserti fuisse urbem quandam Moabitarum, ex qua fuit oriunda Ruth  
præclara illa fœmina, quæ nupsit Booz, ex eoque concepit, & peperit  
Obed patrem Isai patris Davidis, vt fusè traditur in lib. Ruth. Itaque illud ex  
eo coniugio consecuta est, vt in Christi genealogia non infimum haberet locum:  
siquidem Obed eius filius fuit auus Davidis. Denique aduerte filiam Sion in sacris  
litteris idem esse, atque Hierusalem, quæ filia Sion appellatur, quod arci Sion ef-  
set subiecta, ab eaque quasi filia protegeretur.

R. Dauid.

Ruth vnde  
oriunda.  
Hierusalem  
cur filia Sion  
dicatur.

III.  
D. Hier.

Per petram  
deserti Ruth  
intelligit.  
Hieron.

Igitur germana huius vaticinij interpretatio ea est, quam affert D. Hieronym.  
postulari videlicet hoc loco aduentum Messie, qui ex Ruth Moabide, oriun-  
daque ex Petra deserti trahere deberet originem. *Hoc inquit, quod in Hebræo inter-*  
*pretati sumus, Emitte agnum Dominatorem terræ, potest ita legi: Emitte agnum Domina-*  
*torem terræ. Iste igitur agnus, qui vel ipse est Dominator terræ, vel immolatus, Dominator*  
*terre, de gente Moabitarum est. Significat autem Ruth, de qua generatus est Christus,*  
*quam vocas Petram deserti. Vbi cernis Hieronymum per Petram deserti non ur-*  
*bem Moabitarum, sed ipsammet Ruth Moabidem intelligere: ad eandem-*  
*que expositionem spectauit in epist. ad Paulinum de omnibus Scripturæ sacræ*  
*libris, cum dixit: Ruth Moabitis Esaiæ explet vaticinium dicentis: Emitte agnum*  
*Domine Dominatorem terræ de Petra deserti ad montem filia Sion. Hæc ille. Verum siue*  
*per Petram deserti ipsam Ruth Moabidem, siue urbem ita dictam, ex qua erat*  
*oriunda*

oriunda, intelligamus, eodem semper recidit huius vaticinij interpretatio de ad-  
uentu Messia; quam post Hieronymum plerique omnes interpretes tradiderunt

Verum latet quoque, aliud in eodem vaticinio mysterium, quod ad intemera-  
tam Deiparæ virginitatem pertinet, si per *Petram deserti* ipsam sanctissimam Vir-  
ginem accipiamus *petra* nuncupetur, quoniam de ea sine manibus absque vlla  
viri opera abscissus est ille lapis, de quo fit mentio Dan. 2. id est, Christus: *petra*,  
inquam solida semper, atque integra, & quæ nullâ sensit in conceptu carnis ille-  
cebrâ, vt pote quæ ex Spiritus sancti virtute conceperit tanta puritate, tamque  
omnis sensus, & carnalis illecebræ expers, vt hac in re *petra* quadam insensibilis  
fuisse videatur: nec tantum *petra*, sed *petra* etiam deserti dicitur, vt eadem expri-  
matur virginitas. Etenim Virgo sanctissima quoad splendorem, decusque virgi-  
nitatis verè desertum fuit, nulla humana industria ex cultum, sed ab Spiritu San-  
cto dumtaxat Diuinitus fecundatum. Ita hoc vaticinium accepit Abb. Gueric.  
D. Bernardi discipulus serm. 2. de Annunciat. Dominica: *Emitte, inquit, Domine a-  
gnum de Petra deserti, id est, abscinde petram de Petra sanctum, & inuisibilem sancta, &*  
*immaculata proferat virginis us.* Sanè in hoc ipso iaris decenter Christi occalus or-  
tui, sepultura conceptioni respondet, dum videlicet emittitur agnus de *Petra de-  
serti* condendus in *petra* monumenti, & cuius corpori monumentum exciden-  
dum erat in *petra*, ipse ab initio conceptus sui corpus sibi ex cidit de *petra*, & cor-  
pori locum in *petra*, sic integritatem *petræ*, cum de ea emitteretur, non immi-  
nuens: sicut nec signatam sepulturæ *petram*, cum de ea egrederetur, aperiens. Si  
ergo *petra* Christus, vt ait Apostolus 1. ad Cor. 10. non degenerat à matre filius,  
quoniam & ipsa *petra* nomine censetur. An non rectè vocatur *petra*, quæ & in  
amore integritatis proposito firma, affectu solida, sensu quoque ipso aduersus  
illecebram peccati tota insensibilis erat, & lapidea? An non rectè *petra* virginalis  
integritas, quæ & nihil patieret naturam sui, & cum parit totis virtute Diui-  
ni, nec admittens conceptum, nec emittens partum nouit aperiri? Hæc ille.

Porro cum additur, *ad montem sive Sion*, communiter interpretes vel urbem VI.  
Hierosolyma accipiunt, in quam ingressurus erat Messias, vel Ecclesiam, quam  
erat suo aduentu fundaturus: nos tamen potius montem Coluaræ intelligen-  
dum putamus, in quo agnus iste erat immolandus, vt sequenti sectione docebi-  
mus, si prius illud obseruemus, magno mysterio dictum esse *agnum Dominatorem  
terra*. Quis enim non miretur Christum non sub potentis Leonis typo, quo no-  
mine sæpe appellatur in sacris literis, sed sub agni imbellis animalis appellatione  
Dominatorem terræ nuncupari? Verum duplex huius mysterij ratio afferri po-  
test, vna, quæ à Christi passione ducitur, altera, quæ ab eius mansuetudine depromi-  
tur. Verum enim verò vt intelligeremus Christum per passionem, & crucem  
orbis imperium obtinuisse, quem admodum sect. 20. cum eodem Esaiâ explica-  
uimus, meritò cum Dominator terræ prænuntiatus, non *Leo*, sed *agnus* dicitur,  
quod erat animal immolatum, & sacrificiis deputatum: cum etiam non bello,  
& armis, sed mansuetudine orbem sibi subicere statueret, optimo iure eius im-  
perium, atque dominatus non in bellicoso aliquo, & præferoci animali, sed in  
mitissimo, & mansuetissimo agno adumbratur. Et quoniam de hisce argumentis  
iam aliàs multis disseruimus, satis fuerit idem hoc loco paucis perstrinxisse.

Dan. 2.  
B. Virgo Pa-  
tra deserti  
propter inte-  
gritatem.

Abb. Gueric.

Inter Christi  
ortum & oc-  
casum corre-  
spondentia.

1. Cor. 10.

B. Virgo ad-  
uersus illece-  
bram peccati  
insensibilis.

Passione or-  
bis imperium  
obtinuit  
Christus.

Quisnam sit mons ille filiae Sion, ad quem agnus mittendus praedicitur.

## SECTIO XXV.

**D**iximus paulo ante per *montem filiae Sion*, communiter interpretes urbem Hierosolymam, aut Ecclesiam intelligere: nobis tamen probabilius videri montem ipsum Calvariae accipiendum, in quo agnus iste Dominator terrae, vel iuxta aliam lectionem, Dominatori terrae erat immolandus: itaque hoc loco Esaiam non solum de ortu Christi ex virgine, sed etiam de eius sacrificio vaticinari, & idcirco eum nomine *agnus*, immolatiij scilicet animalis expressisse: Dominatorē quoque terrae appellasse, ut pote per crucem consecuturum principatum. Quae res ut fiat illustrior, scire oportet montem illū, in quo Deus praecipit Abrahamo,

Mons in quo  
praecipit est  
Abrahamo  
ut Isaac im-  
molaret quo  
diceretur no-  
mine.

Gen. 12. 2.  
Septuag.  
2. Paral. 3. 1.

Etymon ho-  
minus Mo-  
riah.

Esai. 2. 3.